证券代码：601162         证券简称：天风证券      公告编号：2020-081号

天风证券股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2020年8月28日，天风证券股份有限公司（以下简称“公司”）召开第三届董

事会第三十五次会议和第三届监事会第十次会议，审议通过了《关于计提资产减

值准备的议案》。现将具体情况公告如下：

一、计提资产减值准备情况概述

根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，为真实、准确地反映公

司 2020年 6月 30日的财务状况和 2020年 1-6月经营成果，经公司及下属子公司

对有关资产进行全面清查和资产减值测试，2020 年 1-6 月计提各项资产减值准备

共计 10,781.08万元，占公司最近一个会计年度经审计净利润的 10%以上，详见下

表：

资产名称
2020 年半年度计提资产减值准备

（单位：万元）

融出资金 -26.51

买入返售金融资产 7,066.71

应收款项  3,297.98

其他资产  442.90

合    计 10,781.08

二、计提资产减值准备对公司的影响

公司2020年1-6月计提资产减值准备金额共计10,781.08万元，减少公司2020

年 1-6 月利润总额 10,781.08 万元，减少公司 2020 年 1-6 月净利润 8,085.81 万

元。

三、计提资产减值准备的具体说明

（一）融出资金

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2020 年 1-6 月公司计提融出资

金减值准备-26.51 万元。由于融出资金规模减少，公司按照预期信用减值损失模

型冲回减值准备 26.51 万元。

（二）买入返售金融资产

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2020 年 1-6 月公司计提买入返

售金融资产减值准备 7,066.71万元。其中：对合同还款日逾期或客户维持担保比

例低于 130%或未正常付息的股票质押式回购业务进行减值测试，经测算，按照账

面价值和预计可收回金额之间的差额计提减值准备 7,093.54万元；除此之外，由

于股票质押式回购业务规模下降，公司冲回减值准备 26.83万元。

（三）应收款项

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2020 年 1-6 月计提应收款项坏

账准备 3,297.98万元。

（四）其他资产

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，其他资产 2020年 1-6月计提减

值准备 442.90万元，主要为子公司持有的债权投资的减值。

四、董事会关于公司计提资产减值准备的意见

本次计提资产减值准备事项已经公司第三届董事会第三十五次会议全体董事

审议通过。公司董事会认为：公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》

和公司会计政策的相关规定，依据充分、程序合法，计提资产减值准备后，能更

加公允地反映公司实际资产及财务状况。

五、独立董事关于公司计提资产减值准备的意见

公司本次计提资产减值准备事项遵照并符合《企业会计准则》和公司相关会

计政策的规定，依据充分，体现了会计谨慎性原则，符合公司实际情况。本次计

提资产减值准备和核销资产后能更加客观公允地反映截至 2020 年 6 月 30 日公司

财务状况和资产价值，使公司的会计信息更具有合理性，不涉及利润操纵，没有

损害公司及中小股东利益的情形。我们同意本次计提资产减值准备事项。

六、董事会审计委员会关于公司计提资产减值准备的意见

公司董事会审计委员会发表如下意见：公司本次计提资产减值准备符合《企

业会计准则》和公司会计政策的相关规定，计提资产减值准备后，能更加公允地

反映公司实际资产及财务状况，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会

计信息。

七、监事会关于公司计提资产减值准备的意见

公司第三届监事会第十次会议对本次计提资产减值准备事项进行了审议。公

司监事会发表以下意见：公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公

司会计政策的相关规定，依据充分、程序合法，计提资产减值准备后，能更加公

允地反映公司实际资产及财务状况。

特此公告。

天风证券股份有限公司董事会

2020 年 8 月 31 日